Caracteriza-se como hospitalização uma internação em uma Instituição Hospitalar 

abrangida pelo período mínimo de 12(doze) horas, comprovada a utilização de pelo 

menos 01(uma) diária hospitalar. 

1.4. O benefício máximo pagável sob este seguro é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

diárias por internação, sendo que, na reinternação as diárias serão cumulativas para 

este efeito, conforme disposto no subitem 1.5., a seguir. 

1.5. Considerar-se-á como reinternação a internação que se iniciar no período de vigência 

deste seguro, dentro dos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias subsequentes ao fim de uma 

internação já sofrida, e que resulte de causas que sejam iguais ou relacionadas com a 

mesma, e para a qual já tenha havido pagamento de benefício concedido por esta cobertura. 

1.6. Nos casos de hospitalização no exterior, os encargos de tradução dos documentos